Rua Comissário José Dantas de Melo, 21, Boa Vista

Vila Velha- Espírito Santo. Telefone: (27) XX 3421-2000 – Webpage: www.uvv.br

Página 1 de 4

Edital Nº 24/2025 de 04 de agosto de 2025

INOVAACADEMY 2025

A REITORIA ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE VILA VELHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna público o presente Edital, que dispõe sobre a realização do INOVA ACADEMY 2025, ação institucional

vinculada ao INOVAWEEK 2025, conforme as condições estabelecidas a seguir.

1. APRESENTAÇÃO

1.1. O INOVA ACADEMY é uma ação institucional da UNIVERSIDADE VILA VELHA (UVV), vinculada à

programação oficial do INOVAWEEK 2025, com o objetivo de promover o engajamento do corpo acadêmico

por meio de desafios coletivos, colaborativos e socialmente relevantes.

1.2. A edição de 2025 será realizada presencialmente, entre os dias 15 e 18 de setembro, no Campus Boa

Vista da UVV, com atividades integradas à FEIRA EXPOINOVA e aos espaços de vivência universitária.

2. OBJETIVOS

O INOVA ACADEMY tem como objetivo promover a participação ativa e o engajamento dos docentes,

preceptores, tutores e coordenadores pedagógicos da UNIVERSIDADE VILA VELHA durante o

INOVAWEEK, valorizando o protagonismo do corpo acadêmico e sua integração ao espírito do evento. A

premiação visa incentivar o trabalho em equipe, a inovação, a colaboração e a contribuição significativa para

o sucesso das atividades, reconhecendo as equipes que se destacarem em diferentes aspectos ao longo do

evento.

3. ELEGIBILIDADE

3.1. Participam do INOVA ACADEMY os docentes, preceptores, tutores e coordenadores pedagógicos da

UNIVERSIDADE VILA VELHA (UVV) vinculados ao semestre letivo de 2025/2.

3.2. Não são elegíveis para a participação: a Reitora, o Vice-Reitor, membros do comitê de avaliação e das

comissões executivas do evento, garantindo-se a imparcialidade do processo de avaliação e premiação.

4. INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA

4.1. A inscrição é individual e deve ser realizada por meio do preenchimento do formulário conforme modelo

do Anexo I disponível no link: https://forms.office.com/r/Xpyc6YzX1G

4.2. Cronograma:

– Inscrições: de 25 de julho a 11 de agosto de 2025

– Divulgação das equipes: até 22 de agosto de 2025

– Realização do INOVA ACADEMY: de 15 a 18 de setembro de 2025

5. COMPOSIÇÃO E ATIVIDADES DAS EQUIPES

5.1. Após o encerramento das inscrições, compete à Comissão Organizadora a constituição das equipes,

assegurando diversidade e equilíbrio entre os participantes. A composição será realizada buscando garantir

equidade e representatividade entre as áreas acadêmicas.

5.2. Serão formadas até 12 (doze) equipes.

http://www.uvv.br/
https://forms.office.com/r/Xpyc6YzX1G

Rua Comissário José Dantas de Melo, 21, Boa Vista

Vila Velha- Espírito Santo. Webpage: www.uvv.br

Página 2 de 4

5.3. Cada equipe será representada por um líder que ficará responsável pela comunicação direta com a

Comissão Organizadora e controle das atividades.

5.4. Cada equipe será identificada por uma cor e deverá escolher um nome representativo, utilizado para fins

de comunicação interna, registros e divulgação das atividades.

5.5. A Universidade Vila Velha fornecerá identificações institucionais aos integrantes das equipes do INOVA

ACADEMY 2025, com o objetivo de facilitar a identificação dos participantes e reforçar o senso de

pertencimento e a identidade visual do evento. Os tipos e as características dos itens de identificação serão

definidos previamente pela Comissão Organizadora.

5.6. As atividades obrigatórias para cada equipe incluem:

- Ação personalizada inovadora vinculado ao INOVAWEEK, alusiva aos 50 anos da UVV;

- Ação solidária desenvolvida em parceria com o DCE – Diretório Central dos Estudantes;

- Participação nas atividades gerais do INOVAWEEK, incluindo desafios-relâmpagos, comunicadas

oportunamente pela Comissão Organizadora aos líderes de equipe.

6. PROGRAMAÇÃO

15/09 (noite) – Abertura oficial do evento, conforme programação do INOVAWEEK;

16/09 (manhã) – Congregação e início das atividades das equipes;

16/09 a 18/09 (manhã e noite) – Execução das ações personalizadas e solidárias;

7. PRINCÍPIOS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

7.1. As equipes serão avaliadas com base nos seguintes princípios:

PARTICIPAÇÃO – Será considerada a presença dos integrantes registrada por formulários e biometria, de

acordo com a atividade proposta, bem como a representatividade do grupo no campus durante o evento,

avaliada com base em sua movimentação pelos espaços e em ações vinculadas ao INOVAWEEK, conforme

monitoramento da Comissão Organizadora;

AUTENTICIDADE – Qualidade, criatividade e adequação da ação personalizada, alusiva aos 50 anos da

UVV;

CONEXÃO SOCIAL – Engajamento e resultados na ação solidária em parceria com o DCE.

7.2. A pontuação final seguirá a seguinte distribuição:

- Participação: 40%

- Autenticidade: 30%

- Conexão social: 30%

7.3. Cada critério será avaliado com nota de 0 a 100. Em caso de empate, a equipe com maior índice de

participação nos registros institucionais será considerada vencedora.

8. COMITÊ DE AVALIAÇÃO

8.1. O comitê avaliador será composto por representantes da Reitoria, da Mantenedora e das comissões

executivas do INOVAWEEK.

8.2. Suas decisões são soberanas e não caberá recurso.

9. CERTIFICAÇÃO

http://www.uvv.br/

Rua Comissário José Dantas de Melo, 21, Boa Vista

Vila Velha- Espírito Santo. Webpage: www.uvv.br

Página 3 de 4

9.1. Todos os docentes, preceptores, tutores e coordenadores pedagógicos participantes receberão

certificado institucional, emitido pela Coordenação de Extensão da UNIVERSIDADE VILA VELHA (UVV), em

reconhecimento à sua contribuição para o INOVA ACADEMY 2025. Os integrantes da equipe que alcançar o

primeiro lugar receberão, adicionalmente, um certificado especial de premiação acadêmica.

10. PREMIAÇÃO

10.1. Serão premiadas as equipes primeiras colocadas, conforme os critérios estabelecidos neste edital.

10.2. Caberá ao líder de cada equipe indicar formalmente à comissão sobre o engajamento dos integrantes,

conforme sua atuação ao longo do evento.

10.3. A entrega dos prêmios ocorrerá em cerimônia oficial, em data a ser divulgada pela Comissão

Organizadora.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. Os direitos autorais e de inovação relacionados às ações desenvolvidas seguem a Política de Inovação

e Transferência de Tecnologia da UVV.

11.2. A data e o local de exposição dos projetos e ações a serem desenvolvidas pelas equipes poderão ser

divulgados pelos canais oficiais da UVV (blog, redes sociais e outros meios eletrônicos).

11.3. As ações do INOVA ACADEMY deverão ser realizadas nos espaços do campus. Em especial, para a

execução da ação personalizada inovadora, os líderes das equipes deverão consultar previamente a

Comissão Organizadora quanto à viabilidade de uso do espaço físico pretendido e à disponibilidade de

agenda. Caso haja necessidade de apoio com equipamentos ou infraestrutura, as solicitações deverão ser

direcionadas diretamente às coordenações de apoio das unidades acadêmicas, sendo o atendimento

condicionado à disponibilidade dos itens.

11.4. A Comissão Organizadora não se responsabiliza por transporte, acidentes ou danos a pessoas ou

materiais durante o evento.

11.5. As ações das equipes não poderão apresentar risco à integridade física das pessoas nem comprometer

a segurança estrutural do campus.

11.6. É vedada a participação de patrocinadores externos, salvo autorização expressa da Comissão

Organizadora.

11.7. A participação no evento implica aceitação plena deste edital.

11.8. A UVV reserva-se o direito de alterar datas e critérios mediante aviso prévio aos participantes.

11.9. Situações omissas serão analisadas pela Comissão Organizadora e pela Reitoria.

Vila Velha, 04 de agosto de 2025.

Denise Coutinho Endringer

Reitora da Universidade Vila Velha

ANEXO 1 – Formulário de inscrição

http://www.uvv.br/

Rua Comissário José Dantas de Melo, 21, Boa Vista

Vila Velha- Espírito Santo. Webpage: www.uvv.br

Página 4 de 4

http://www.uvv.br/